
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA

UNIDADE: CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE
                                                                                                            

SERVIÇO: MEMORIAL DESCRITIVO 
                               PROJETO HIDROSSANITÁRIO



MEMORIAL DESCRITIVO
PROJETO HIDROSSANITÁRIO 

OBRA: IFSC  –  INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
Campus de São Miguel do Oeste

LOCALIZAÇÃO:

Rua Florianópolis, 

Bairro São Luiz - São Miguel do Oeste - SC

SISTEMAS A SEREM EXECUTADOS: 
Sistema de água fria
Sistema de esgoto
Sistema de tratamento de esgoto
Sistema pluvial  

PROPRIETÁRIO: 
IFSC – INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
[...]
Volume total cisterna = 70.000 litros

Volume reservatório superior = 40% x 70.000 = 28.000 litros

                                                                              4                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


Será  adotada  uma  cisterna  com  capacidade  de  70000

litros e um reservatório superior de 28000 litros.

Ramal de Entrada

Vazão de Ramal de Entrada =   CD        =   70,00 m      3              = 8,10 x 10 -4  m³/s

                                       86400 seg.   86400 seg.

Q = 8,10 x 10 - 4 m3/s

Q = A x v 

v = 0,6 m/s

D = 41,46 mm

D adotado: 50 mm

Sistema de Recalque – Água Potável:

Cálculo do diâmetro do sistema de recalque através da fórmula

de Forchheimer:

Qbomba: 0,15 x CD = 0,15 x 70000 = 10500 l/h = 0,00292 m³/s

recalque : 1,3 Qr . 4x

recalque : 1,3  0,00292 . 40,278

recalque : 0,0510 m = 50,97 mm

recalque : 60 mm (disponível no mercado) – DN

sucção: 75 mm (disponível no mercado) – DN

Portanto  será  adotado  diâmetro  de  recalque  de  2”  =  60  mm

(diâmetro  externo)  e  diâmetro  de  sucção  de  2  ½”  = 75  mm (diâmetro

externo), ambos em PVC.

                                                                              5                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


COMPRIMENTO EQUIVALENTE DE SUCÇÃO

peça quantidade comp. eq. Total

v. pé

curva 90

tubulação

01

01

01

25,00

1,40

1,50

25,00

1,40

1,50

27,90

Hms = (J x 27,90)
Hms = (0,007 x 27,90)
Hms = 0,20 m 

COMPRIMENTO EQUIVALENTE DE RECALQUE

Peça quantidade comp. eq. Total

v. de ret.

curva 90

reg. gav.

entrada

tubulação

tê pas. dir.

01

07

01

01

01

02

7,10

1,30

0,80

1,50

22,50

2,30

7,10

9,10

0,80

1,50

22,50

4,60

45,60

Hmr = (J x 45,60) + 19,50
Hmr = (0,020 x 45,60) + 19,50
Hmr = 20,42 m

HMT = 0,20+ 20,42 = 20,62 m

                                                                              6                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


Potência  1000 x HMT x Q   = 1000 x 20,62 x 0,00292   = 1,60 cv

                      75 x 0,5                 75 x 0,5

Potência dos conjuntos  : 1,5 cv

Quantidade  : um efetivo + um reserva

Modelo  : bomba centrífuga Schneider – modelo BC-92 S HA

Altura manométrica total  : 21 m

Diâmetro de Sucção da Bomba  :  1 ½” 

Diâmetro de Recalque da Bomba  :  1 ¼” 

Vazão de bomba (para HMT = 21 m)  : 11,9 m3/h

Deverá ser util izado este modelo ou similar.

2.3 MATERIAIS DO SISTEMA DE ÁGUA FRIA

As  tubulações  e  conexões  deverão  ser  executadas  em  PVC

soldável, de acordo com a NBR 5648.

As  bases  dos  registros  e  válvulas  de  descargas  devem  ser  de

bronze ou em ferro fundido.

Nos pontos de ligação com metais  (roscas  macho)  deverão  ser

util izadas  conexões  azuis  do  tipo  solda/rosca  com  bucha  de  latão

interna.

As  instalações  devem  ser  testadas  antes  que  as  paredes

recebam os  revestimentos.  O mesmo aplica-se  às  prumadas  que devem

ser testadas antes das muchetas serem preenchidas.

3. SISTEMA DE ESGOTO

As  instalações  prediais  de  esgoto  sanitário  destinam-se  à

coleta e ao afastamento dos despejos provenientes do uso da água para

fins  higiênicos,  enviando-os  à  estação  de  tratamento  de  esgoto  do

Campus. 

                                                                              7                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


3.1 COMPONENTES DO SISTEMA DE ESGOTO

Tubulações: 
Os  tubos  e  conexões  para  esgoto  e  ventilação  serão  em  PVC,

rígido  branco  da  marca  Tigre,  Akros  ou  equivalente.  As  instalações

compostas  por  colunas,  derivações,  ramais  de  descarga,  ramais  de

esgoto,  ficarão  embutidas  em  alvenaria  e  forros,  devendo  possuir

caimentos  adequados  de  forma  a  oferecer  rápido  escoamento.  As

instalações  que  coletam  esgotos  gordurosos  serão  independentes,

ligadas  a  caixas  de  gordura,  que  por  sua  vez  deverão  ser  conectadas

aos ramais principais.

Caixas de inspeção de esgoto: 
As caixas serão de 70x70cm executadas em alvenaria de blocos

de concreto,  rebocadas  internamente  com argamassa impermeabilizante

na  espessura  de  1,5  cm.  As  tampas  serão  em  concreto  armado  com

espessura de 5 cm e alça de aço Ø ½” para a remoção no momento da

limpeza.  Estas deverão ser  providas  de cantoneiras  metálicas  e o fundo

executado em concreto magro. 

3.2 CÁLCULO DA LIXEIRA

Para  o  dimensionamento  dos  contentores  foi  considerada  a

área  construída  das  salas  de  aulas,  das  salas  dos  professores  e

funcionários, dos laboratórios, dos banheiros e da cantina:

        

V = A cons t ru í da x 0,125 / 200

V = 4.731,68 x 0,125 / 200

V = 2,96 m 3

Número de contentores: 12 contentores de 240 litros.

Atualmente  São  Miguel  do  Oeste  não  possui  coleta  seletiva,  mas

pensando  que  no  futuro  este  tipo  de  coleta  poderá  ser  implantado,

sugere-se a implantação dos seguintes contentores:

                                                                              8                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


06 contentores – Cor Verde – 240 litros – Rejeitos;

06  contentores  –  Cor  Verde  com  Tampa  Azul  Claro  –  240  litros  –  Lixo

Reciclável Seco.

4. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

Devido  à  necessidade  de  lançamento  do  efluente  tratado  no

corpo  de  água  receptor  mais  próximo,  a  determinação  do  tipo  de

tratamento  se  deu  em  função  das  característ icas  do  corpo  receptor  e

dos  limites  toleráveis  para  a  qualidade  dos  efluentes  do  Campus  e  seu

lançamento,  conforme  limites  máximos  permitidos  pela  legislação

ambiental  básica  do  Estado  de  Santa  Catarina,  e  por  recomendações

das normas técnicas da ABNT NBR 7229/93 e NBR 13969/97. 

4.1 POPULAÇÃO DE PROJETO E CONSUMO PER CAPITA

O  projeto  prevê  a  execução  de  4  blocos  de  estudo  com

capacidade  para  atender  um  total  diário  de  1200  alunos  e  200

funcionários.

O  consumo  per  capita  adotado  foi  de  50  litros  por  dia  e  a

contribuição  de  carga  orgânica  de  20  gDBO 5 ,20/d,  devido  às

características  do  Campus,  sendo  estes  valores  adotados  para  as

previsões  de  vazão  para  estabelecimentos  que  se  enquadrem  em

ocupantes temporários conforme prescreve a NBR 13969/97.

                                                                              9                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


4.2 COEFICIENTE  DE  RETORNO  E  COEFICIENTES  DE

REFORÇOS

O Coeficiente  de  retorno  (C)  e  os  Coeficientes  de  reforços  (K 1

e K2) adotados para efeito deste projeto serão:

 C = 0,80;

 Coeficiente de máxima vazão diária: K 1 = 1,2;

 Coeficiente de máxima vazão horária: K 2 = 1,5.

4.3 JUSTIFICATIVA DO TRATAMENTO ADOTADO

O  tratamento  adotado  será  do  tipo  combinado,  util izando-se

uma unidade de tratamento anaeróbio e, em seqüência, uma unidade de

tratamento  aeróbio.  Desta  maneira,  as  vantagens  e  desvantagens  de

cada  tipo  de  tratamento  podem  ser  combinadas,  de  maneira  que  um

complemente o outro.

O  tratamento  anaeróbio  possui  a  vantagem  de  reduzir  cargas

orgânicas  elevadas,  por  isto  este é usado antes do tratamento aeróbio.

Além disso, são sistemas compacto, com baixa demanda de área e baixo

consumo de energia.

O  sistema  aeróbio  reduz  a  carga  orgânica  remanescente  do

reator  anaeróbio.  Além  disso,  os  sistemas  aeróbios  com  introdução  de

oxigênio  possibil itam  um  maior  controle  no  tratamento  dos  despejos.

Nos  reatores  aeróbios  ocorre  também  uma  apreciável  redução  de

nitrogênio pelo processo de nitrif icação.

Por  fim,  após  redução  da  matéria  orgânica  e  da  matéria

nitrogenada,  deve-se  fazer  a  remoção  dos  organismos  patogênicos  por

meio  do  processo  de  desinfecção.  O  processo  de  cloração  faz  parte  de

uma  série  de  alternativas  para  desinfecção  do  esgoto.  Entre  as

alternativas  existentes  para  cloração  foi  selecionado  o  método  de

cloração  por  pastilha  (Hipoclorito  de  Cálcio),  uma  vez  que  representa

menor preocupação em nível operacional.

                                                                              10                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


4.4 UNIDADES DE TRATAMENTO ADOTADAS

A  seqüência  de  tratamento  adotada  será  constituída  pelas

seguintes unidades:

 Pré-tratamento: Gradeamento;

 Tratamento-primário:  Tratamento  anaeróbio  por  meio  de

Reator de Manta de Lodo Ascendente – UASB;

 Tratamento  secundário:  Tratamento  aeróbio  através  de

Filtro Aerado Submerso ou Biofiltro Aerado Submerso (BAS);

 Desinfecção:  Cloração  por  pastilhas  (Hipoclorito  de

Cálcio);

 Disposição  final:  O  efluente,  após  tratamento,  será

lançado no corpo de água receptor mais próximo.

4.4.1 Gradeamento

Segundo a NBR 11885/91,  todos os sistemas de tratamento de

esgotos sanitários  devem ser providos,  à montante,  de gradeamento de

sólidos.  Sua  principal  função  é  a  de  proteção  de  tubulações,  válvulas,

registros e outros equipamentos. 

O  gradeamento  será  realizado  no  canal  de  entrada  e  será

constituído por barras metálicas paralelas com espaçamento simétrico.

Para  sistemas  com  vazões  baixas  (≤  250  l/s),  como  é  o  caso

do IFSC – São Miguel  do Oeste,  a  limpeza  das  barras  será realizada  de

forma manual.

4.4.2 Reator de Manta de Lodo Ascendente – UASB

O  Reator  de  Manta  de  Lodo  Ascendente  ou  UASB  (Upflow

Anaerobic  Sludge Blanket),  como é conhecido internacionalmente,  é um

reator  onde  o  esgoto  entra  no  fundo  do  reator  e,  em  seu  movimento

ascendente,  atravessa  uma  camada  de  lodo  biológico  que  se  encontra

                                                                              11                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


em  sua  parte  inferior,  e  passa  por  um  separador  de  fases  enquanto

escoa em direção a superfície.

Este  separador  de  fases,  um  dispositivo  característico  do

reator,  tem  a  finalidade  de  dividir  a  zona  de  digestão  (parte  inferior),

onde se encontra  a  manta de lodo responsável  pela  digestão  anaeróbia

(degradação  da  DBO  e  da  DQO),  e  a  zona  de  sedimentação  (parte

superior). 

O  tratamento  de  esgotos  util izando  reator  UASB  constitui  um

método  eficiente  e  relativamente  de  baixo  custo  para  se  removerem

matéria  orgânica  e  sólidos  em  suspensão,  diminuindo

consideravelmente  o  potencial  poluidor  dos  esgotos  após  o tratamento.

Entretanto,  os  reatores  anaeróbios  difici lmente  produzem  efluente  que

atende aos padrões estabelecidos pela legislação ambiental brasileira.

Torna-se  de  grande  importância,  portanto,  o  pós-tratamento

dos  efluentes  dos  reatores  anaeróbios,  como  uma  forma  de  adequar  o

efluente  tratado  aos  requisitos  da  legislação  ambiental  e  propiciar  a

proteção dos corpos d’água receptores dos lançamentos dos esgotos.

O  principal  papel  do  pós-tratamento  é  o  de  completar  a

remoção  da  matéria  orgânica,  bem  como  o  de  proporcionar  a  remoção

de  constituintes  pouco  afetados  no  tratamento  anaeróbio,  como  os

nutrientes  (N  e  P)  e  os  organismos  patogênicos  (vírus,  bactérias,

protozoários e helmintos).

4.4.3 Filtro Aeróbio Submerso

O  Filtro  Aeróbio  Submerso,  também  conhecido  por  Biofiltro

Aerado  Submerso,  é  um  processo  de  tratamento  de  esgoto  que  util iza

um  meio  de  fixação  dos  microorganismos,  imerso  no  reator,  sendo  o

oxigênio  necessário  fornecido  através  de  ar  introduzido  por  meio  de

equipamento. Desta forma, este reator é composto por 3 fases:

 Fase  sólida:  constituída  pelo  meio  suporte  e  pelas

colônias  de  microorganismos  que nele  se  desenvolvem,  sob a forma

de um filme biológico (biofilme);

                                                                              12                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


 Fase  líquida:  composta  pelo  líquido  em  permanente

escoamento através do meio poroso;

 Fase  gasosa:  formada  pela  aeração  artif icial  e,  em

reduzida escala, pelos gases subprodutos da atividade biológica.

Uma das principais características dos BAS é a de fixar grandes

quantidades  de  microorganismos  nas  superfícies  do  meio,  reduzindo  o

volume do reator biológico, permitindo depuração em nível avançado de

esgoto, sem necessidade de recirculação de lodo, como acontece com o

lodo ativado.

4.4.4 Tanque de contato para desinfecção

Desinfetar  significa  eliminar  os  microorganismos  patogênicos

presentes  no  meio  líquido.   Esta  eliminação  pode  ser  realizada  através

de diferentes processos.

Neste  projeto  o  processo  de  desinfecção  escolhido  foi  a

cloração. O cloro é o desinfetante mais empregado e é considerado bom

porque realmente  age sobre  os  microorganismos  patogênicos  presentes

no meio líquido. Ele não é nocivo ao homem na dosagem requerida para

desinfecção,  tem  uma  aplicação  relativamente  fácil  e  é  um  método

bastante econômico.

O  cloro  pode  ser  aplicado  nas  unidades  de  tratamento  em

forma de cloro gasoso, de cloro líquido ou de cloro sólido.

No presente  projeto,  em função da  pequena vazão de  projeto,

será  adotado  o  método  de  cloração  por  meio  de  pastilhas  de  cloro

(Hipoclorito de Cálcio), em função da simplicidade operacional. 

4.5 ESTIMATIVA DE EFICIÊNCIA DA ETE

A  Tabela  1  apresenta  as  faixas  prováveis  de  remoção  de

alguns  poluentes  para  a  util ização  do  conjunto  tanque  séptico  +  filtro

aeróbio  submerso.  No  presente  projeto  será  util izado  o  conjunto  UASB

+  filtro  aeróbio  submerso.  Ou  seja,  o  tanque  séptico  será  substituído

                                                                              13                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


pelo  UASB,  que  também  é  um  reator  anaeróbio,  mas  que  otimiza  os

processos de degradação anaeróbia da matéria orgânica. 

Tabela 1: Percentual de remoção dos poluentes nos esgotos 
domésticos.

Parâmetro
Tanque Séptico + Filtro Aerado

Submerso (%)
DBO ( 5 , 20 °C ) 60 a 95

DQO 50 a 80
SNF 80 a 95

Sólidos sedimentáveis 90 ou mais
Nitrogênio amoniacal 30 a 80

Nitrato 30 a 70
Fosfato 30 a 70

Coliformes fecais -
Fonte: NBR 13969/97.

Os  valores  limites  inferiores,  apresentados  na  Tabela  1,  são

referentes  a  temperaturas  abaixo  de  15°C;  enquanto  que  os  valores

superiores  são  para  temperaturas  acima  de  25°C,  sendo  também

influenciadas pelas condições operacionais e grau de manutenção. 

A Estação de  Tratamento  de  Esgotos  do  IFSC –  São Miguel  do

Oeste  foi  dimensionada  para  operar  em  boas  condições,  nas  situações

de  ocupação  máxima  pelos  alunos  e  funcionários,  conforme  dados

fornecidos,  garantindo  características  do  efluente  dentro  dos  padrões

estabelecidos pela legislação vigente.

Vale  destacar  que  a  remoção  de  gordura  deverá  ser  realizada

conforme  disposição  do  projeto  hidrossanitário  apresentado,  sendo  de

vital  importância  para  o  bom  funcionamento  da  estação  de  tratamento

de esgoto, a sua devida manutenção periódica.

Na Tabela  2  são  apresentadas  algumas  características  sobre  o

tratamento de esgotos util izando filtros aeróbios submersos.

Tabela 2: Características do Filtro Aeróbio Submerso.

Características Filtro Aeróbio Submerso

Área necessária Reduzida
Operação Simples

                                                                              14                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


Custo Operacional Alto
Manutenção Simples

Odor/Cor no efluente Não
     Fonte: NBR 13969/97.

                                                                              15                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


4.6 MEMORIAL DE CÁLCULO 

4.6.1 Parâmetros de projeto

Para  a  realização  do  dimensionamento,  foram considerados  os

seguintes parâmetros: 

 Contribuição de esgoto (q) = 50 l/hab.d (NBR 13969);

 Contribuição de carga orgânica = 20 gDBO/hab.d (NBR 13969);

 População total (alunos + funcionários) = 1400;

 Coeficiente de vazão máxima diária (k 1) = 1,20 (NBR 9659);

 Coeficiente de vazão máxima horária (k 2) = 1,50 (NBR 9649);

 Q média = 0,81 l/s; 

 Q máxima = 1,46 l/s.

4.6.2 Canal de entrada com gradeamento

O  gradeamento  será  realizado  com  barras  paralelas

construídas em aço inox. As barras serão de seção retangular com perfil

de  1”  x  ¼”  e  com  espaçamento  de  20  mm.  A  inclinação  das  mesmas

será de 60º em relação a horizontal.

Para  este  espaçamento  e  perfil  da  barra  a  eficiência  será  de

75,9%.

Parâmetros considerados:

 Velocidade máxima através da grade = 1,0 m/s (NBR 11885);

 Eficiência da grade = 0,7590;

 Largura do canal = 0,50 m;

 Concentração de material no esgoto = 0,038 l/m³.

Cálculo da área útil  e da área total:

v
QmáxAu   Au = 0,0015 m²

                                                                              16                                                                           0904310_MemHid

CENTRO EXECUTIVO MIRANTE – SÃO JOSÉ – SC – FONE/FAX (48)  3381-7100
E-MAIL:   toposolo@toposolo.com.br   

 

mailto:toposolo@toposolo.com.br


E
AuAt   At = 0,0019 m²

H calculada = 0,0038 m = 0,38 cm

Avaliação da perda de carga (hf):

Grade limpa  
g

VV CG

2

)(
43,1hf

22 
   hf = 0,0309 m

Grade 50% suja  
g

VV CG

2

)2(
43,1hf

22 
   hf = 0,2496 m

H útil com perda de carga = 25,34 cm = 0,2534 m 

H adotada = 0,30 m

Concentração de material retido (Qmr):

Qmr = 2,66 l/d = 18,62 l/semana

A  limpeza  da  peneira  (raspagem  do  material  retido)  deve  ser

realizada  antes  de  a  mesma  ficar  50%  obstruída.  O  material  da